AD XV. dicendum qđ pro tanto dī ratio superior inferiorem mouere: quia rationes inferiores regula sunt secundum superiores, sicut etiam subalternata sc̄ientia a subalternante regulatur.

ARTICVLVS LIV.

Vtrum in ratione superiori, vel inferiori possit esse peccatum.

TERTIO quāritur, vtrum in ratione superiori, vel inferiori possit esse peccatum. Et videtur quod non: quia dicit Philos. quod intellectus semper est redūctus: ratio autem eadem est potentia cum intellectu, vt supra habitum est. ergo &c.

¶ 2. Item, quicquid est suscepitū aliquius perfectionis, si suusceptiū detectus, nō pōt esse in eo detectus, nisi oppositus illi perfectioni: quia contraria idem est suscepitū: sed secundum August. 12 de Trin. propria perfectionis superioris est sapientia, & inferioris scientia. ergo in eis non poterit esse aliud peccatum, nisi stultitia, vel ignorātia.

¶ 3. Item, Secundū Aug. omne peccatum est in voluntate: sed ratio est alia potentia a voluntate. ergo &c.

¶ 4. Itē, Nihil est suscepitū sui contrarij: qđ contrarium est nō pōt: sed omne peccatum hominis est contrari rationi, malum enim hominis est contra rationē, vt dicit Dionys. 4. ca. de Dñi. nomi. ergo &c.

¶ 5. Prāt. Peccatum qđ circa aliquā materiā continet, nō pōt attribui alieū potētiae: qđ ad illam materiā nō extedit: sed rō Superior hēt p materiā res entias, nō aut̄ delectabila carnis, ergo peccatum qđ circa delectabila carnis cōmittit, nullo modo rationi superiori attribui debet, cū tñ dicat Aug. qđ consensus in actu rationis superiori attribuiatur.

¶ 6. Prāt. Fortius nō vincit ab inferiori sed rō est fortissimum eoru qđ in nobis inueniuntur, ergo nō poterit in ci per concupiscentiā, vel aliquid hīmōi ergo &c.

SED CONTRA. Eiusdem est mereret & demereret sed meritum in actu rationis constitut. ergo &c.

¶ 7. Prāt. Secundū Philos. contingit peccare non solum ex paſtione, sed ex electione, et electio in actu rationis constitut cum sequatur consummatio, vt dicitur in Ethic. ergo &c.

¶ 8. Prāt. Per rōnēm dirigimur in speculabilitate & operabilitate: sed in specularius cōtingit esse peccatum circa rōnē, vt cum aliquis paralogizat ergo &c.

R E S P O N. Dicendum, quod secundū August. 12 de Trin. quandoq; peccatum est in superiori ratione, quandoq; in inferiori. Ad cuius intellectu optime duo cōgnoscere, tñtis ad us posse attribui rōnē, quis superior, & quis inferior. Scindū estq; qđ duplex sit duplex est appetitua, inferior qua vocant sensualitas, quae diuiditur per irascibilem & concupisibilem & superior, quae nominatur voluntas: hīmōi atē dū appetitua ad suas apprehensions quantum ad aliquid similiiter se habent, & quantū ad aliquid dissimiliiter. Similiter quidem quantum ad hoc quod in neutrō appetitū potest esse alius morus mīl p̄cedente aliqua apprehensione. Appetere non īmōi appetitū, vel inferiorē, vel superiorē, mīl appetitum, vel ab intellectu, vel a plantâ, vel a sensu, rōne cuius nō solum appetitus de esse inveniuntur, sed etiā intellectus & phantasie & sensus. Diffinīliter autē quārū ad hoc, qđ in appetitu inferior est quādā naturalis inclinatio, quā quodammodo naturaliter cogitatur appetitus, vt in appetitu rōnē. Sed superior appetitus non determinatur ad alterum, quia superior appetitus liber est, non autē inferior. Et inde est quod motus inferioris appetitus non inveniuntur attributi potentiae apprehensionis: quia ea illius motus non est ex appetitione, sed ex inclinatione appetitus: sed motus appetitus superioris attribuitur sua apprehensionis, frātōm, una superioris appetitus inclinatio in hoc, vel in illud ex affectu rōni causatur. Et inde est, qđ vires motus distinguuntur rōnē, irascibile, concupisibile, in parte superiori nominātes qđ apprehensionis est. In inferiori vero qđ appetitus, sic igitur patet, qđ aliquis appetitus est mediante voluntate: qđ per eius inveniū motus. Sicut autē motus appetitus, qui sequuntur aquā, rōni, rōni attribuitur: ita motus appetitus consequētis deliberatione superioris rōnis attribuitur superiori rōni, virore cū aliquid deliberat de agendo, ex hoc quod aliquid Deo est acceptū, vel diuina legē p̄cepit, vel aliquo hīmōi modo. Inferior vero rōnis est qđ motus appetitus cōsequētis est. In superiori rōni, virore cū aliquid deliberat de agendo, cōsiderando ut p̄petuitate, dignitate rōni, hominū oīleniam, & hīmōi.

QVAES. XV. DE RAT. SVPE. ET INFER. ART. IIII. 400

huiusmodi autē due cōsiderationes ordinatē sunt.
Finis. a. fin Philosoph. 7. Eth. in operabilibus rōnē
principiū tener. In speculatiū autē scientijs nō p̄fici
iudicū rōnē, nūlī q̄n resoluuntur rōnes in pri
ma principia. vnde nec in operabilibus perfici, nūlī
q̄n h̄t reductio vlḡ ad ultimū finem, tunc n. folium
modo ratio ultimā sententia dabit de operando, &
hac sūia est cōfensus in opus. Et inde est, quod con
sensus in actū attribuitur rōni superiori, quæ finem
ultimā respicit; sed delectatio, sive delectationis cō
placientia, sive cōsensus attribuitur ab Aug. rationi
inferiori. Q̄i agitur peccatum aliquis in actuū consen
tiendo, est peccatum in rōne superiori: q̄n vero per
solam delectationē cū aliqua deliberatione, dī esse
peccatum in inferiori rōne, pg hoc qd̄ in hmōi infi
erioribus disponendi immediate cōsistit. Si autem
dī esse peccatum in superiori ratione, & in inferiori,
inquit motus appetitus, rōni attribuitur. Sed cō
siderato actuū proprium rationis dī esse peccatum in
superiori vel in inferiori ratione, quando ratio super
ior, vel inferior in propria collatione decipitur.

AD PRIMAM ergo dicendum, quod secundum Philo sophum in 2.de Anima, sicut sensus in propriis sensibibus numerum decipitur, circa sensibilia autem communia, & per accidens decipi potest: intellectus circa propriu[m] obiectu[m], d[icitur] quod quid est, numerum decipitur, nisi forte p[er] accidens, nec circa propria principia, que statim notis terminis cognoscuntur: sed decipi in conferendo & applicando principia coniunctarum particulares conclusiones, & ita contingit ratione a restitutidine priuari, & in ea esse peccatum.

Ad secundum dicendum, quod sapientia & scientie secundum se opponuntur directe stultitia & ignoratia; sed quodammodo indirecte omnia alia peccata, in quantum fregimur sapientia & scientie, in quolibet opere requiritur, peccatum depravans ratione cuius omnia malum dicitur ignorans.

AD TERTIUM dicedu, qd peccatum dicitur esse in voluntate, non sicut in subiecto, sed sicut in causa: qd ad peccatum regis quod sit voluntarium; illud autem qd in voluntate causatur, ratione attribuitur ratione supradicta.

Ad QVARTVM dicendum, quod peccatum homini est deinde contra rationem, in quantum est contra rationem rectam, in qua peccatum esse non potest. Ad QVINTVM dicendum, quod ratio superior fertur in res eternas directe, sicut in propria obiecta; sed ab eis viduando reflectit ad temporalia, et caducia, per utilissimam rationibus eternis de huiusmodi tempora- bus iudicat. Et sic cu[m] eius iudicet pueritur circa diuinam materiam, illud secundum suam voluntatem.

lquam materiam, illud rōni superiori ascributur.
Ad sextū dicendū, qđ simile rationē Socrates
cōscientia, ostēdare volēs, qđ nullum sc̄ientiē cōtingit
eccare, qđ sc̄ientia cū sit fortior a passionē vinci
potest. Ad qđ r̄ndet Philosophus 7. Ethic. distinguedo
sc̄ientiā in vniuersalem & particularem, & sc̄ientiā
in habitu, & in actu, & in habitu sc̄ientiā distinguit p̄
hoc, quod habitus p̄t esse solitus & ligatus, vt in
abiosis accidit. Contingit n. aliquid habentē sc̄ientiā
in vniuersalem in actu particulari, circa quem est
opus, non habere sc̄ientiā, nisi in habitu ligato per
concupiscentiam, vel aliam passionē, vt sic iudiciū
onis in particuliari operationē, non possit informa-
rī in vniuersalem sc̄ientiā, & ita cōtingit errare ta-
lē in electione. Et a tali erōte electionis oīs ma-
nus erit ignorās, quācumq; habēat in vniuersali
sc̄ientiā. Et per hunc modum ratio ad peccatum
reducitur, inquantū per concupiscentiam liceatur.

A

ARTICLES.

A R T I C U L V S I I I I .
*Vtrum delectatio morosa per consensum in delectationem
in inferiori parte rationis existens, sine consensu in
opus, sit mortale peccatum.*

QUARTO queritur, utrum delectatio morosa per consensum in delectationem, in inferiori parte rationis existens, sine consenso in opus, sit mortale peccatum. Et videtur quod non. ut enim dicit Aug. in Ench. tunc in pectoris, & ora dominica valent, vel sunt remedium contra venalia deputata: sed consensum in delectationem fine capite, in prim. tom.

B. & orationem dominicam. dicit enim Aug. 12. de Trin. nec sane cum sola cogitatione mens oblectetur illicitis, non quidem discernens esse facienda, teneat tamen, & volens libenter, q̄ statim ut attingunt animam respici debuerunt, tenendum est esse peccatum; sed longe minus, quam si opere statuatur implendum. & ideo de talibus quoq; cogitationibus est uenia petenda, ne in suis fundendis & discendi

et uenia petenda, pectusque tundendū, & dicendū, dimitte nobis debita noſtra, &c. ergo consensū in delectationē p̄dictus non est peccatum mortale. ¶ Item cōlensū in ueniale p̄tini venialis est, ſicut cōſensus in mortale mortalis eſt: ſed delectatio pecatū veniale eſt. ergo & cōſensus in ea venialis eſt. ¶ Item in actū fornicationis duo inuenimus proper quā malus iudicari potest, ſcilicet vehemētiā delectationis quā absorbet rationem: & no- cumentum ex actū proueniens. ſi incertitudo pro- lis, & alia huiusmodi quā conſequentur, niſi con- cubitus lege matrimonij ordinaretur. non autē po- test dici, quid fornicatio fit peccatum mortale ra- tione delectationis: quia illa delectationis vehemē- tia inuenitur in actū matrimonij, qui non eſt pecca- tum. ergo non eſt peccatum mortale, niſi proper no- cumentū, quid ex actū prouenit. ergo ille qui conſentit in delectationē fornicationis non in actū, non appropinquit fornicationi ex parte il- la, qua eſt no- cumentum morale. ergo, &c.

¶ 4 Item non minus peccatum est homicidium, quam fornicatio: sed qui cogitat de homicidio, & delectatur, & consentit in delectationem, non peccat mortaliter, alias omnes qui delectantur in histis bellorum audiendis, & in hanc delectationem consentient peccatum mortaliter, quod non videtur probabile, ergo nec consensus in delectationem fornicationis est peccatum mortale.

¶ Item cum veniale & mortale, quasi in infinitum
dissent, quod ex distante penitentia perpenditur, ueniale
non potest fieri mortale: sed delectatio que in so-
la constituit cogitatione, ante eensem est venialis.
ergo, consensu adueniente non potest fieri mortalis.
¶ Item ratio peccati mortalis in auctorione a Deo
constituit, auter autem a Deo non est inferioris ra-
tionis, sed superioris cuius est conueriti, opposita
enim sunt eiusdem. ergo peccatum in inferiori ra-
tione, esse non potest: sed consensus in delectatio-
nem ab Aug. ponitur in inferiori: ergo &c.

Item, ut dicit Aug. in lib. cōtra Manichaeūm, si
cupiditas nōstra mota fuerit, iā quasi mulieri p̄su-
sum est; sed aliqui viriliter rō commotā cupiditatē
refrenat, atque compescit, quod cum sit, non labi-
mur in peccatum. ex quo uidetur accipi, quod in
spirituali cōiugio nobis intīmo si mulier peccat, &
non vir, nō est peccatum; sed quando consentir in
delectationē, & non in actum, mulier peccat, & nō

QVAEST. XV. DE RATIO. SVPE. ET INFE. ART. III.

vir, ut dicit August. 12. de Trinita. ergo &c.

10. Phy. c. 4.
¶ 8 Item, fin Philo. 10. Eth delectatio in bonitate & malitia cōsequitur operationē, ex qua caufatur: sed actus exterior fornicationis, qui consistit in motu corporali, aliis est ab interiori, scilicet cogitatione. ergo & delectatio, q̄ consequitur interiorē cogitationē alia est ab illa, q̄ consequitur exteriorem: actus autē interior ex genere suo nō est peccatum mortale, sicut erat exterior. ergo nec delectatio interior est de genere peccati mortalis. ergo videtur quod cō sensus in talē delectationē nō sit peccatum mortale.

¶ 9 Præt. Id solū vñ esse pēccatum mortale, quod lege diuina prohibetur, vt patet per definitionem pēccati ab Aug. daram, quod pēccatum est dictum, vel factum, vel

Li. 22. cōtra fauita c. 17.
In prin. to. 6.

concupiū contra legē Dei: sed non inuenit in legē prohibitus cōsensus in delectationem. ergo &c.

¶ 10 Item, ldem iudicium vñ esse de cōsensu interpretatio & expresso: sed cōsensus interpretatius nō videtur esse peccatum mortale, quia peccatum non transfertur in aliquā potentiam, nisi per actum illius potētē, in interpretatio aū consensu nō inuenit aliq̄s actus rōnis, quaē dīc consentire: sed sola negligētia reprimendi illicitos motus. ergo cōsensus interpretatius in delectationem, non est peccatum mortale. ergo nec similiter cōsensus expressus.